EDITAL DE CONVOCAÇÃO
11º CONGRESSO REGIONAL DOS BANCÁRIOS

A Diretoria do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS
BANCÁRIOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE CRÉDITO DE VITÓRIA DA
CONQUISTA E REGIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Estatutos da

Entidade, realizará o 11º CONGRESSO REGIONAL DE BANCÁRIOS, dia 05.12.2020, de

forma remota/virtual, conforme disposto no site www.bancarios.com.br, onde estarão
disponíveis todas as informações necessárias.

TEMA: COMBATER O CAPITALISMO, PELA VIDA, POR EMPREGO, DIREITOS E
DEMOCRACIA

CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO:
Os diretores do Sindicato e da Federação, assim como os delegados sindicais pertencentes
à base sindical, são considerados delegados natos;
Os delegados eleitos pela categoria nas unidades de trabalho, na proporção de 01 (hum)
delegado para cada 20 (vinte) bancários na base ou fração de 10 (dez), assegurando 01
(hum) representante por unidade;
Cada associado terá direito a 01 (hum) voto;
Os delegados para participarem do referido Congresso serão eleitos em conformidade com
os Estatutos e com o Regimento do Congresso, sendo credenciados através das listas de
votantes e atas das eleições, coordenadas pela diretoria ou por bancário credenciado pela
mesma.

OBSERVAÇÃO:
O Congresso é aberto à participação de todos os bancários da base, com direito a voz.
O voto é privativo dos delegados eleitos para o Congresso, dos diretores do Sindicato e da
Federação e dos delegados sindicais, pertencentes à base sindical.

Vitória da Conquista – BA, 23 de outubro de 2020.

Leonardo dos Santos Viana
Presidente